
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                            
JUDEŢUL SATU MARE         Secretar General  al Municipiului Carei

       CONSILIUL LOCAL al                                                 
       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU

                                                             

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.   66  / 17.03.2022     

privind achitarea contravalorii lucrărilor de eliberare amplasament în vederea finalizării
expertizei tehnice în construcții privind imobilul bloc de locuințe cu 16 apartamente situat în

Municipiul Carei, P-ța Avram Iancu nr 3, scara B

 Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară cu
caracter de îndată, la data de 17.03.2022,

 

Văzând :
Referatul de aprobare nr. 5426/17.03.2022 inițiat  de Viceprimarul Municipiului Carei prin

care  propune  achitarea  contravalorii  lucrărilor  de  eliberare  amplasament  în  vederea  finalizării
expertizei  tehnice  în  construcții  privind  imobilul  bloc  de  locuințe  cu  16  apartamente  situat  în
Municipiul Carei, P-ța Avram Iancu nr 3, scara B,

Referatul  de  specialitate  nr.  5427/17.03.2022  al  Serviciului  Tehnic,  Achiziții  Publice-
Investiții,

Referatul de specialitate nr. 5428/17.03.2022 al Direcției Economice, 
Hotărârea nr 3/17.03.2022 al Comitetului Local pentru Situații  de Urgență a Municipiului

Carei, 
Având în vedere :
- Prevederile Legii nr 481/2004, republicată privind Protecția Civilă, art.3 lit.g, art.27 lit.d,
- Prevederile O.U.G. nr. 21/2004, privind sistemul națiponal de management al situațiilor de
urgență, art.2 lit.a, art.24 lit.b, art.33,
- Prevederile H.G. nr. 1492/2004, pentru aprobarea Regulamentului Cadru privind structura
organizatorică,  atribuțiile,  funcționarea  și  dotarea comitetelor  și  centrelor  operative  pentru
situații de urgență,
-  proces  verbal  nr.  1921/27.02.2022,  întocmit  de  reprezentanții  ISU,  Detașamentul  de  
Pompieri  Carei  asupra evenimentului  din 27.02.2022, deflagrația  de gaze din Municipiul  
Carei, Piața Avram Iancu , Bloc 3, Scara B
-  proces  verbal  nr.  IJC  SM  1965/27.02.2022,  întocmit  de  reprezentanții  ISC  asupra  
evenimentului din 27.02.2022, deflagrația de gaze din Municipiul Carei , Piața Avram Iancu , 
Bloc 3, Scara B 
- proces verbal nr. 4021/27.02.2022, întocmit de reprezentanții Primăriei Carei împreună cu 
reprezentanții  ISU,  Detașamentul  de  Pompieri  Carei,  cu  privire  la  pagubele  produse  de  
evenimentul din 27.02.2022, deflagrația de gaze din Municipiul Carei, Piața Avram Iancu,  
Bloc 3, Scara B completat cu Nota de constatare nr. 4062/28.02.2022
-  Raportul  evenimentului  nr  4230/01.03.2022  completat  cu  adresa  nr  4258/02.03.2022,  
transmis către ISU SOMEȘ Satu Mare și Instituția Prefectului județul Satu Mare,
-  Raportul  de  expertiză  tehnică  nr  620/03.03.2022,  întocmit  de  către  ing.  Haraszy  Gábor
György, expert tehnic M.T.C.T.



În baza prevederilor art.  19 alin. 1, ale art. 20 alin. 1 lit.  i din Legea nr 273/2006 privind
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul  art. 129 alin.2, lit.b, și lit.d, alin.4 lit. a,  alin.7 lit.h, art. 139 alin.3 lit.a din OUG nr
57/2019 privind Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.  Se ia act  Raportul de expertiză tehnică nr 620/03.03.2022, întocmit de către ing. Haraszy  

Gábor György, expert tehnic M.T.C.T. Anexa 1 la prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă alocarea sumei de 160.921,11 lei, TVA inclus, din bugetul local, pentru achitarea 
lucrărilor  de eliberare  amplasament,  penbtru apartamentele  situate la etajele  III  și  IV, în  
vederea finalizării expertizei tehnice, în construcții privind imobilul bloc de locuințe cu 16 
apartamente situate în Municipiul Carei, P-ța Avram Iancu nr 3, scara B.
Această sumă se va aloca din  capitolul 61 „Ordine publică și siguranță națională” titlul 20 
„Bunuri și servicii”.

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică :

            Primarului Municipiului Carei
Serviciului Contabilitate-Buget
Direcției Tehnice 
Compartimentului Protecție Civilă, 

            Instituţiei Prefectului judeţul Satu Mare 

Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri. 

 
Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

Carei.                                  

                                        
       INIȚIATOR :

                                                                                                  VICEPRIMAR

                                                                                           Ludovic KEIZER                                    

Carei, 17.03. 2022                                                                                                             


	R O M Â N I A Avizează : JUDEŢUL SATU MARE Secretar General al Municipiului Carei

